
86  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA ROCHA 
GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 
5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 696507
PORTARIA N° 074/2021 - GAB SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS - 18ª URE, concedi-
da à servidora abaixo relacionada, secretária da referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/912894-PAE,
RESOLVE
ART. 1° - AUTORIZAR a SECRETÁRIA da ESCOLA EEFM MARIA DA CON-
CEIÇÃO MALHEIROS, localizada no município de Irituia, jurisdicionada à 
18ª URE Mãe do Rio, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida 
Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as se-
guintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 IRITUIA  EEEFM MARIA DA CONCEIÇÃO MALHEIROS 
- 18ª URE  JUVANA DE CASTRO PINTO 57210381-1 829.557.782-

49

ART. 2° - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
ART. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 23 de agosto de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 696492
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 184/2021-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA GAMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 185/2021-CASTANHAL
Nome: CARLA CILENE SIQUEIRA MOREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 186/2021-INHANGAPI
Nome: JOSE JUANN PAIXAO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 187/2021-PRAINHA
Nome: CLAUDIOMARA DOS SANTOS ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 188/2021-MONTE ALEGRE
Nome: PAULO DE TARSO ROCHA FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 189/2021-PRAINHA
Nome: BRAZILINA SOUZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 190/2021-ALENQUER
Nome: MARIA FRANCILANY DOS SANTOS NEVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 191/2021-ALENQUER
Nome: MARIA MIRACELMA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 192/2021-MONTE ALEGRE
Nome: ADELEN GABRIELLE DOS SANTOS CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Ato: CONTRATO Nº 193/2021-SANTA IZABEL DO PARÁ
Nome: JESSICA PORTAL SEABRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 194/2021-SALVATERRA
Nome: ROGERIA BRITO PACHECO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 195/2021-BUJARU
Nome: SILVETE OLIVEIRA GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/08/2021 a 19/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 696503
.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 318/2017
Publicado no Diário Oficial n° 34600 do dia 01 de junho de 2021
Onde se lê: DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017
Leia-se: DECIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 24 de agosto de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 696618
ERRATA DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007272/2021 - SAGEP - 16/08/2021
ONDE SE LÊ: 31/08/2021 A 31/01/2025
LEIA-SE: 15/09/2021 A 13/09/2025

Protocolo: 696632
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 48842/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: Manutenção de alguns espaços do Programa de Reeduca-
ção Psicomotora - PRP, no anexo do Augusto Meira.
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
CPF: 16668901204
NOME: JANETE MARIA TAVARES SARMANHO
MATRÍCULA: 303879
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696303
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 48841/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES INTERNAS DO NEL.
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
CPF: 14566257215
NOME: ANTONIO FELICIO SOUZA PINTO
MATRÍCULA: 467839
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339039
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696309
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48890/2021
OBJETIVO: Realização de diagnose in loco para a avaliação de implantação 
de localidades para funcionamento do Ensino Médio / SOME.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 23/08/2021 - 24/08/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM / OBIDOS / 24/08/2021 - 26/08/2021 Nº Diárias: 2
OBIDOS / SANTAREM / 26/08/2021 - 27/08/2021 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 27/08/2021 - 27/08/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5900830  CPF: 67797369291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 696267
PORTARIA DE DIARIAS No. 48865/2021
OBJETIVO: Fiscalização de obras da EEEM Acir de Jesus Barros - Ata de Trans-
formadores e EEEM Plinio Pinheiro e EEEM Anisio Teixeira (Marabá) , fiscalização 
de obras nas EEEM Irma Laura e EEEM Nelson Henrique dos Prazeres - Convênio 
com Prefeitura e fiscalização de obras na Escola Tecnológica de Xinguara - BID.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 23/08/2021 - 25/08/2021 Nº Diárias: 2


